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前  言 

 

 

    此癌症登記通訊為 109年度第 2號雙季報，一直接獲癌登同仁們提供相當多寶貴而

具體之建議，我們仍會努力改善。敬請各位同仁繼續給予意見與支持，使台灣癌症登

記申報工作日臻完善，以建立長期完整而正確的癌症資料庫，提供衛生主管機構及國

內外學術機構的施政與研究參考，促進癌症預防與診治之進步，增進人類健康福祉。 

 

    為了讓癌症登記同仁可以隨時掌握癌症登記最新動態，敬請至台灣癌症登記中心

網站 http://tcr.cph.ntu.edu.tw/main.php?Page=A1 查詢最新公告與相關訊息。此雙季報

提供各醫院癌症新發個案申報數，與癌登短表與長表申報之常見待查原因，以期讓癌症

登記同仁申報更完整、確實的資料。從 109 年度第 1 號雙季報起，修改表 2 內容，依各

醫院申報批次年度與個案分類別，計算當年度癌症個案申報數，以方便醫院參考使用。 

 

 

 

 

 

 

100 台北郵政 84-310 信箱 

TEL：(02) 2351-2024    (02) 2341-8925 

FAX：(02) 2351-1733 

 

 

台灣癌症登記中心  敬啟 

中華民國 110 年 4 月 1日 

http://tcr.cph.ntu.edu.tw/main.php?Page=A1
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公佈欄 

    為了讓癌症登記同仁可以隨時掌握癌症登記工作最新消息，設立公佈欄的單元，內

容包括癌症登記工作的注意事項及相關活動介紹等，以期能直接有效地提供癌症登記資

訊，提升申報資料品質。 

一、 請上台灣癌症登記中心網站http://tcr.cph.ntu.edu.tw/main.php?Page=A1，隨時參閱

最新公告所公布之消息。 

二、 首次申報自45_2021年第1季與115_2021年第1季申報批次起，所有診斷年之癌症個

案，均全面採用107年台灣癌症登記摘錄手冊第三版(2018 v.3)申報。正式版修訂處

重點摘錄如下： 

1. 個案經診斷為癌症滿 10 年後(第 11 年起)，不再接受異動。 

2. 首次就診日期和最初診斷日期不允許不詳，刪除 99999999 編碼。 

3. 「化學/荷爾蒙/類固醇/免疫/標靶治療」欄位增修編碼指引： 

若個案於病歷上有描述參與臨床試驗，請確認個案是否進入試驗組；若為試

驗組則視為有接受臨床試驗化學/荷爾蒙/類固醇/免疫/標靶治療；若僅為對照

組則不視為有接受臨床試驗治療。若無法得知為試驗組或對照組，請編碼 30

或 31。 

4. 「荷爾蒙/類固醇治療」欄位新增局部性荷爾蒙/類固醇治療編碼。 

請注意：僅有「申報醫院化學治療開始日期」優先填寫局部化學治療開始治

療的日期；其餘「申報醫院荷爾蒙/類固醇/免疫/標靶治療開始日期」欄位，

均填寫最早接受全身性或局部性治療日期。 

5. 「首次復發日期」欄位增修為「首次復發或癌症狀態追蹤日期」，且修訂編

碼指引：若個案經首次療程後已 disease-free且無復發，則追蹤到最後能確認

此狀態之日期；個案若從未 disease-free，則追蹤到最後能確認此狀態之日期。

另本欄位應配合「首次復發型式」欄位一起收集資料，不可採用電話或信件

訪問的日期。 

6. 「首次復發型式」欄位新增修編碼指引： 

(1) 一旦登錄首次復發 (編碼 04-62 或 88)後，即使此復發經治療後已

http://tcr.cph.ntu.edu.tw/main.php?Page=A1
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disease-free 且後續仍出現其他部位的復發或轉移，皆不須再登錄。 

(2) 編碼 00-70 是有層級順序(hierarchical)，應以數字最大的情況編碼。若個

案首次療程後疾病持續存在(編碼 70)，但五年追蹤申報已 disease-free 

(編碼 00)，此時首次復發型式應更新為 00 

(3) 若個案首次療程後已 disease-free (編碼 00)，後續於五年追蹤申報前發

現有復發，應更新編碼為適當的復發型式。 

(4) 於五年追蹤申報時，個案若已失去追蹤或未回診，則依據病歷上最後記

載該癌症狀態編碼為 00 或 70。此時，個案該狀態之最後追蹤日期應編

碼於「首次復發或癌症狀態追蹤日期」。 

三、 五年追蹤申報自114_五年追蹤_2022年核銷與115_五年追蹤_2022年核銷批次起，

診斷年為105年(含)以後之個案，請使用2018 v.3版手冊增修追蹤相關欄位內容申

報。 

四、 有關肝癌SSF3 Child Pugh分數的腹水收錄，因NCCN 2020 v.2 版與癌症部位特定因

子編碼手冊依據AJCC第八版所述有些許差異，經詢問台灣肝癌醫學會建議：NCCN 

2020 v.2 版內容較符合原意，且腹水量的判斷極其主觀並無共識。故依據內科學

教科書 Harrison’s Principles of Internal Medicine, 20th Edition修改腹水判定為 

“ascites：1 point = non; 2 points = easily controlled; 3 points = poorly controlled”，較

符合操作型定義，並將前述內容修改至SSF手冊內Child Pugh分數定義。 

五、 有 關 腸 胃 道 Gastrointestinal Stromal Tumor (GIST) 依 據 2019 年 出 版 WHO 

Classification of Tumours 第5版Digestive System Tumours之申報規則，經諮詢台灣病

理學會專家後，確認GIST個案自109診斷年起 (即110 年第一季申報開始) 均視為惡

性腫瘤申報。但108年(含)以前診斷的GIST個案，仍需依原判定規則申報，如下表

所示。 
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AJCC Stage Tumor size Mitotic rate 

(per 50 HPFs) 

Revised NIH Risk 

Joensuu, 2008 

Prognostic 

group 

是否

申報? 

Gastric GIST 

Stage IA 2cm Low (5) Very low 1 否 

Stage IA >2 - 5cm Low (5) Low 2 否 

Stage IB >5 - 10cm Low (5) Intermediate 3a 否 

Stage II >10cm Low (5) High 3b 是 

Stage II 2cm High (>5) Intermediate or High 4 否 

Stage II >2 - 5cm High (>5) Intermediate or High 5 是 

Stage IIIA >5 - 10cm High (>5) High 6a 是 

Stage IIIB >10cm High (>5) High 6b 是 

Non-gastric GIST 

Stage I 2cm Low (5) Very low 1 否 

Stage I >2 - 5cm Low (5) Low 2 是 

Stage II >5 - 10cm Low (5) High 3a 是 

Stage IIIA >10cm Low (5) High 3b 是 

Stage IIIA 2cm High (>5) Intermediate or High 4 是 

Stage IIIB >2 - 5cm High (>5) High 5 是 

Stage IIIB >5 - 10cm High (>5) High 6a 是 

Stage IIIB >10cm High (>5) High 6b 是 

注意：手冊正式版最新檔案「107年版台灣癌症登記摘錄手冊-109年修訂版(2020

年 12月 17日)」僅更新此處內容。 

六、 110年2月1日起，新版追蹤申報系統已上線。 

1. 109 年度需完成 5 年追蹤之個案為：104 診斷年(含)之前個案。 

此些個案應申報至批次「114_五年追蹤_2021 年核銷」或「115_五年追蹤_2021

年核銷」中，請各醫院於 110 年 2 月底前完成申報，以免影響 110 年之經費

核銷。 

2. 110 年度需完成 5 年追蹤之個案為：105 診斷年(含)之前個案。 

此些個案可申報至目前批次或於 110 年 3 月 2 日起開放之「114_五年追蹤

_2022 年核銷」或「115_五年追蹤_2022 年核銷」中，請各醫院於 111 年 2 月

底前完成申報。 

3. 請注意 : 110 年度應進行 5 年追蹤之 105 診斷年個案，自 110 年 3 月起申報

追蹤相關欄位，應採用「107 年第三版台灣癌症登記摘錄手冊」內新增修之編

碼定義。而 104(含)年以前診斷之個案，可自行選擇使用舊版或新版編碼定義

申報。 

http://tcr.cph.ntu.edu.tw/main.php?Page=A6
http://tcr.cph.ntu.edu.tw/main.php?Page=A6
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4. 本次新版五年追蹤清單已表格化，並提供更多的申報與追蹤訊息，包括如：

自 2007 年起之申報數、不需追蹤筆數、需追蹤筆數、完成追蹤筆數、追蹤率、

已核銷筆數...等。 

因追蹤率未來將納入診療品質認證之癌症登記申報完整性評估指標，故若過

去有尚未完成追蹤申報之筆數，請醫院盡量完成補申報作業。 

5. 若個案符合追蹤條件，例如：個案分類 1 或 2 且長表格式申報、非首次申報

已死亡或復發、非子宮頸 CIN3 或大腸 HGD 者，當尚未滿五年追蹤卻已死亡

之個案；請於異動「生存狀態」欄位時，一併確認個案死亡前是否癌症有復

發。 

七、 有關2018 FIGO staging修訂內容，請參考下頁表格。 

1. 修正 2018 FIGO Stage I 與 Stage II 等號(＝)切點共 12 個。 

2. 修正 2018 FIGO Stage III 包含 micrometastases。 

八、 依據2020年底出版之AJCC Cervix Uteri version 9，修訂子宮頸癌TNM與對應2018 

FIGO期別內容，適用於110年起新診斷個案，詳見附件。 

1. 修正子宮頸癌 TNM 定義，增加 T1b3、N1mi、N1a、N2、N2mi、N2a 編碼。 
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Corrigendum：FIGO staging of carcinoma of the cervix uteri (2018) 

 

 
原 FIGO 2018 年版參考出處 (2019) Bhatla, N., Berek, J.S., Cuello Fredes, M., Denny, L.A., Grenman, 

S., Karunaratne, K., Kehoe, S.T., Konishi, I., Olawaiye, A.B., Prat, J. and Sankaranarayanan, R. Revised 

FIGO staging for carcinoma of the cervix uteri. Int J Gynecol Obstet, 145: 129-135. 

doi:10.1002/ijgo.12749. 

本修訂表摘錄出處 (2019) Corrigendum to “Revised FIGO staging for carcinoma of the cervix uteri” 

[Int J Gynecol Obstet 145(2019) 129–135]. Int J Gynecol Obstet, 147: 279-280. 

https://doi.org/10.1002/ijgo.12969. 
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Cervix Uteri                                           附件 

Definition of primary Tumor (T) 

T Category FIGO Stage T Criteria 

TX  Primary tumor cannot be assessed 

T0  No evidence of primary tumor 

T1 I Carcinoma is strictly confined to the cervix (extension to the corpus 

should be disregarded). 

T1a IA Invasive carcinoma that can be diagnosed only by microscopy with 

maximum depth of invasion ≤5 mm 

 T1a1 IA1 Measured stromal invasion ≤3 mm in depth 

 T1a2 IA2 Measured stromal invasion >3 mm and ≤5 mm in depth 

T1b IB Invasive carcinoma with measured deepest invasion >5 mm (greater than 

stage IA); lesion limited to the cervix uteri with size measured by 

maximum tumor diameter 

Note: The involvement of vascular/lymphatic spaces should not change 

then staging. The lateral extent of the lesion is no longer considered. 

 T1b1 IB1 Invasive carcinoma >5 mm depth of stromal invasion and ≤2 cm in 

greatest dimension 

T1b2 IB2 Invasive carcinoma >2 cm and ≤4 cm in greatest dimension 

 T1b3 IB3 Invasive carcinoma >4 cm in greatest dimension 

T2 II Carcinoma invades beyond the uterus, but has not extended onto the 

lower third of the vagina or to the pelvic wall 

T2a IIA Involvement limited to the upper two-thirds of the vagina without 

parametrial invasion 

 T2a1 IIA1 Invasive carcinoma ≤4 cm in greatest dimension 

 T2a2 IIA2 Invasive carcinoma >4 cm in greatest dimension 

T2b IIB With parametrial invasion but not up to the pelvic wall 

T3 III Carcinoma involves the lower third of the vagina and/or extends to the 

pelvic wall and/or causes hydronephrosis or non-functioning Kidney 

Note: The pelvic wall is defined as the muscle, fascia, neurovascular 

structures, and skeletal portions of the bony pelvis. Cases with no 

cancer-free space between the tumor and pelvic wall by rectal 

examination are FIGO III. 

T3a IIIA Carcinoma involves lower third of the vagina, with no extension to the 

pelvic wall 

T3b IIIB Extension to the pelvic wall and/or hydronephrosis or nonfunctioning 

kidney (unless known to be due to another cause) 

T4 IVA Carcinoma has involved (biopsy-proven) the mucosa of the bladder or 

rectum, or has spread to adjacent organs.  

(Bullous edema, as such, does not permit a case to be assigned to stage 

IVA.) 
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Definition of Regional Lymph Node (N) 

N Category FIGO Stage N Criteria 

NX  Regional lymph nodes cannot be assessed 

N0  No regional lymph node metastasis 

N0(i+)  Isolated tumor cells in regional lymph node(s) ≤0.2 mm, or single cells or 

clusters of cells ≤200 cells in a single lymph node cross section 

N1 IIIC1 Regional lymph node metastasis to pelvic lymph nodes only 

N1mi IIIC1 Regional lymph node metastasis (>0.2 mm but ≤2.0 mm in diameter) to 

pelvic lymph nodes 

N1a IIIC1 Regional lymph node metastasis (>2.0 mm in diameter) to pelvic lymph 

nodes 

N2 IIIC2 Regional lymph node metastasis to para-aortic lymph nodes, with or 

without positive pelvic lymph nodes 

N2mi IIIC2 Regional lymph node metastasis (>0.2 mm but ≤2.0 mm in diameter) to 

para-aortic lymph nodes, with or without positive pelvic lymph nodes 

N2a IIIC2 Regional lymph node metastasis (>2.0 mm in diameter) to para-aortic 

lymph nodes, with or without positive pelvic lymph nodes 

Notes: Suffix (f) is added to the N category when metastasis is identified only by FNA or core biopsy. 

Suffix (sn) is added to the N category when metastasis is identified only by sentinel lymph node biopsy. 

 
 
 

Definition of Distant Metastasis (M) 

M Category FIGO Stage M Criteria 

M0  No distant metastasis 

cM1 IVB Distant metastasis (includes metastasis to inguinal lymph nodes, 

intraperitoneal disease, lung, liver, or bone) (excludes metastasis to 

pelvic or para-aortic lymph nodes, or vagina) 

pM1 IVB Microscopic confirmation of distant metastasis (includes metastasis to 

inguinal lymph nodes, intraperitoneal disease, lung, liver, or bone) 

(excludes metastasis to pelvic or para-aortic lymph nodes, or vagina) 
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AJCC PROGNOSTIC STAGE GROUPS 

When T is… And N is… And M is… Then the stage group is… 

T1 N0 M0 I 

T1a N0 M0 IA 

T1a1 N0 M0 IA1 

T1a2 N0 M0 IA2 

T1b N0 M0 IB 

T1b1 N0 M0 IB1 

T1b2 N0 M0 IB2 

T1b3 N0 M0 IB3 

T2 N0 M0 II 

T2a N0 M0 IIA 

T2a1 N0 M0 IIA1 

T2a2 N0 M0 IIA2 

T2b N0 M0 IIB 

T3 N0 M0 III 

T3a N0 M0 IIIA 

T3b N0 M0 IIIB 

TX, T0, T1-3 N1 M0 IIIC1 

TX, T0, T1-3 N2 M0 IIIC2 

T4 Any N M0 IVA 

Any T Any N M1 IVB 

 

References： 

https://www.facs.org/Quality-Programs/Cancer/news/ajcc-kindle-102920 

https://www.amazon.com/AJCC-Cancer-Staging-System-Documentation-ebook/dp/B08LQZZMN8/re

f=sr_1_2?dchild=1&keywords=aJCC+Cancer+staging+system&qid=1603724268&s=books&sr=1-2&

pldnSite=1 
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表 1. 民國 104-108年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年分 (收案期間 : 104 年至 110年 3月 2日) 

醫院代碼 醫院名稱 104年 105年 106 年 107年 108年 

 合計 162,362  163,437  172,330  174,624  173,604  

0101 國立臺灣大學醫學院附設醫院 10,180  10,548  10,812  10,726  10,573  

0102 臺北榮民總醫院 8,224  8,136  8,612  8,683  8,527  

0103 三軍總醫院附設民眾診療服務處 2,815  2,917  3,053  3,276  3,581  

0104 臺北市立聯合醫院中興院區 450  409  418  377  390  

0105 臺北市立聯合醫院仁愛院區 1,047  1,097  1,137  1,154  1,058  

0106 臺北市立聯合醫院和平院區 497  489  504  479  472  

0107 國立臺灣大學醫學院附設醫院北護分院 48  40  33  41  46  

0108 基督復臨安息日會醫療財團法人臺安醫院 485  490  522  469  461  

0109 馬偕醫療財團法人馬偕紀念醫院 4,611  4,555  4,597  4,758  4,749  

0110 臺北醫學大學附設醫院 1,943  1,921  1,959  1,874  1,633  

0111 長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫院 10,738  10,939  11,140  11,226  11,672  

0113 國泰醫療財團法人國泰綜合醫院 1,784  1,791  1,870  1,719  1,573  

0114 宏恩醫療財團法人宏恩綜合醫院 23  46  51  59  40  

0115 中山醫療社團法人中山醫院 184  148  179  137  180  

0119 三軍總醫院松山分院附設民眾診療服務處 41  73  82  64  102  

0122 中心診所醫療財團法人中心綜合醫院 55  58  59  86  65  

0124 財團法人台灣省私立台北仁濟院附設仁濟醫院 18  23  14  13  13  

0125 博仁綜合醫院 36  31  44  54  56  

0128 臺北市立聯合醫院陽明院區 125  90  136  105  89  

0130 西園醫療社團法人西園醫院 143  128  165  161  178  

0140 臺北市立聯合醫院忠孝院區 250  270  282  330  321  

0141 醫療財團法人辜公亮基金會和信治癌中心醫院 5,224  4,760  4,501  4,033  3,351  

0142 新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫院 1,619  1,518  1,639  1,573  1,371  

0143 振興醫療財團法人振興醫院 1,489  1,540  1,578  1,662  1,570  

0145 臺北市立萬芳醫院－委託臺北醫學大學辦理 1,275  1,359  1,456  1,426  1,346  

0146 衛生福利部胸腔病院 23  28  27  26  29  

0147 康寧醫療財團法人康寧醫院 92  109  133  125  129  

0148 臺北市立關渡醫院－委託臺北榮民總醫院經營 126  91  93  53  101  

0150 中國醫藥大學附設醫院臺北分院 15  19  74  13  2  

0151 國立臺灣大學醫學院附設癌醫中心醫院 68  102  145  217  363  

0201 衛生福利部基隆醫院 211  196  196  183  199  

0202 基隆市立醫院 2  0  0  0  0  

0203 台灣區煤礦業基金會台灣礦工醫院 8  8  0  7  1  

0204 三軍總醫院附設基隆民眾診療服務處 68  55  98  80  111  

0207 長庚醫療財團法人基隆長庚紀念醫院 1,748  1,770  1,934  1,847  1,954  

0301 衛生福利部臺北醫院 356  334  351  329  135  

0302 天主教耕莘醫療財團法人耕莘醫院 1,474  1,500  1,647  1,420  1,381  

0303 板橋中興醫院 8  3  6  8  2  
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表 1. 民國 104-108年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年分 (收案期間 : 104 年至 110年 3月 2日) 

醫院代碼 醫院名稱 104年 105年 106 年 107年 108年 

0304 新北市立聯合醫院 241  225  234  249  280  

0305 徐元智先生醫藥基金會亞東紀念醫院 2,338  2,526  2,840  2,923  3,043  

0306 天主教耕莘醫療財團法人永和耕莘醫院 317  270  292  290  313  

0311 祐民醫院 4  4  4  1  3  

0312 宏仁醫院 6  0  2  2  0  

0314 板橋國泰醫院 3  3  1  2  0  

0315 行天宮醫療志業醫療財團法人恩主公醫院 672  622  690  668  711  

0316 同仁醫院 0  1  0  0  0  

0317 新泰綜合醫院 8  3  4  11  1  

0318 仁愛醫院 47  34  33  31  31  

0319 佛教慈濟醫療財團法人台北慈濟醫院 1,524  1,613  1,629  1,657  1,498  

0320 國泰醫療財團法人汐止國泰綜合醫院 800  827  824  843  824  

0321 衛生福利部雙和醫院 1,815  1,720  1,902  2,028  1,995  

0322 天主教輔仁大學附設醫院 4  4  26  487  923  

0401 國立陽明大學附設醫院 762  781  765  765  716  

0402 醫療財團法人羅許基金會羅東博愛醫院 998  980  944  1,013  1,008  

0403 天主教靈醫會醫療財團法人羅東聖母醫院 468  493  493  439  538  

0404 臺北榮民總醫院蘇澳分院 10  17  17  20  12  

0406 財團法人蘭陽仁愛醫院 38  9  3  9  8  

0407 臺北榮民總醫院員山分院 13  11  18  24  14  

0501 國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹分院 2,149  2,231  2,421  2,371  2,222  

0503 臺北榮民總醫院新竹分院 62  64  83  81  77  

0504 南門綜合醫院 81  72  97  91  73  

0505 國軍新竹地區醫院附設民眾診療服務處 53  49  55  68  53  

0507 東元醫療社團法人東元綜合醫院 153  194  190  192  209  

0509 國立臺灣大學醫學院附設醫院竹東分院 43  77  66  80  73  

0511 天主教仁慈醫療財團法人仁慈醫院 33  45  44  41  43  

0513 新仁醫院 0  0  1  1  0  

0515 馬偕醫療財團法人新竹馬偕紀念醫院 1,291  1,304  1,500  1,618  1,515  

0516 國泰醫療財團法人新竹國泰綜合醫院 410  424  450  332  355  

0517 中國醫藥大學新竹附設醫院 33  51  76  174  603  

0518 臺灣大學醫學院附設醫院新竹臺大分院生醫醫院 12  16  19  42  69  

0602 新國民醫療社團法人新國民醫院 15  18  13  9  0  

0603 沙爾德聖保祿修女會醫療財團法人聖保祿醫院 328  553  688  800  777  

0604 衛生福利部桃園醫院 1,032  1,165  1,463  1,638  1,728  

0605 國軍桃園總醫院附設民眾診療服務處 260  268  285  294  319  

0606 敏盛綜合醫院 557  535  598  655  630  

0607 陽明醫院(桃園) 3  5  8  0  0  

0608 龍潭敏盛醫院 41  61  76  54  46  
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表 1. 民國 104-108年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年分 (收案期間 : 104 年至 110年 3月 2日) 

醫院代碼 醫院名稱 104年 105年 106 年 107年 108年 

0609 桃新醫院 1  0  0  0  0  

0610 天成醫院 74  69  78  78  69  

0612 臺北榮民總醫院桃園分院 96  104  126  148  116  

0613 大園敏盛醫院 2  3  3  0  0  

0614 聯新國際醫院 928  919  864  855  937  

0615 怡仁綜合醫院 127  136  204  155  185  

0618 天成醫療社團法人天晟醫院 104  109  91  121  106  

0619 衛生福利部桃園醫院新屋分院 66  82  75  85  113  

0701 重光醫院 42  45  45  57  56  

0702 衛生福利部苗栗醫院 249  217  260  255  231  

0704 李綜合醫療社團法人苑裡李綜合醫院 25  33  20  34  27  

0705 為恭醫療財團法人為恭紀念醫院 314  270  307  373  287  

0709 大千綜合醫院 522  536  569  591  565  

0710 協和醫院 3  3  6  4  2  

0712 梓榮醫療社團法人弘大醫院 1  6  3  5  3  

0801 衛生福利部臺中醫院 582  613  562  720  655  

0802 中山醫學大學附設醫院 2,260  2,226  2,534  2,730  2,900  

0804 國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處 244  255  306  290  301  

0805 澄清綜合醫院 366  310  345  346  294  

0806 國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處中清分院 17  16  35  14  19  

0808 臺中榮民總醫院 5,236  5,047  5,227  5,355  5,034  

0810 中國醫藥大學附設醫院 6,880  6,835  7,399  7,284  6,947  

0811 仁愛醫療財團法人台中仁愛醫院 48  26  15  28  30  

0813 仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院 683  604  691  677  712  

0814 澄清綜合醫院中港分院 1,047  940  1,066  1,118  1,046  

0815 林新醫療社團法人林新醫院 414  395  442  862  744  

0817 中國醫藥大學附設醫院台中東區分院 53  72  86  87  57  

0901 光田醫療社團法人光田綜合醫院 1,057  968  1,008  1,042  1,041  

0903 童綜合醫療社團法人童綜合醫院 1,602  1,677  1,846  1,867  1,856  

0906 衛生福利部豐原醫院 758  644  696  631  641  

0910 李綜合醫療社團法人大甲李綜合醫院 36  62  50  47  38  

0913 清泉醫院 22  31  32  30  11  

0914 賢德醫院 9  8  7  19  9  

0915 中國醫藥大學附設醫院豐原分院 96  75  65  62  68  

0916 佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院 1,148  1,390  1,617  1,428  1,419  

0917 亞洲大學附屬醫院 365  617  1,072  1,342  1,361  

0918 林新醫療社團法人烏日林新醫院 0  1  1  26  103  

1001 衛生福利部彰化醫院 371  367  339  320  273  

1002 彰化基督教醫療財團法人彰化基督教醫院 5,124  5,157  5,219  5,386  5,346  
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表 1. 民國 104-108年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年分 (收案期間 : 104 年至 110年 3月 2日) 

醫院代碼 醫院名稱 104年 105年 106 年 107年 108年 

1006 秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院 935  858  974  939  1,031  

1007 彰化基督教醫療財團法人二林基督教醫院 275  277  239  221  246  

1008 員榮醫療社團法人員榮醫院 41  50  43  45  34  

1013 彰化基督教醫療財團法人漢銘基督教醫院 17  31  32  59  115  

1014 員林何醫院 17  9  9  2  6  

1018 員生醫院 242  7  59  113  84  

1020 惠來醫療社團法人宏仁醫院 9  8  9  14  11  

1021 秀傳醫療財團法人彰濱秀傳紀念醫院 546  513  535  531  542  

1022 彰化基督教醫療財團法人鹿港基督教醫院 239  235  297  382  350  

1023 彰化基督教醫療財團法人員林基督教醫院 383  860  1,085  1,272  1,295  

1102 衛生福利部南投醫院 132  167  251  250  233  

1103 埔基醫療財團法人埔里基督教醫院 130  111  128  147  134  

1104 臺中榮民總醫院埔里分院 63  80  102  74  84  

1105 曾漢棋綜合醫院 1  1  1  0  0  

1106 佑民醫療社團法人佑民醫院 209  195  187  226  228  

1107 竹山秀傳醫院 154  132  150  169  171  

1108 彰化基督教醫療財團法人南投基督教醫院 160  151  137  135  162  

1201 衛生福利部嘉義醫院 45  67  84  71  87  

1202 醫療財團法人天主教聖馬爾定醫院 1,003  939  1,068  968  950  

1203 臺中榮民總醫院嘉義分院 222  256  220  194  175  

1206 衛生福利部朴子醫院 24  17  14  23  23  

1207 戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院 2,330  2,273  2,297  2,214  2,189  

1210 臺中榮民總醫院灣橋分院 9  2  4  6  4  

1214 佛教慈濟醫療財團法人大林慈濟醫院 1,421  1,368  1,438  1,305  1,152  

1215 長庚醫療財團法人嘉義長庚紀念醫院 2,528  2,717  2,855  3,126  2,877  

1216 陽明醫院 233  224  200  169  186  

1301 天主教若瑟醫療財團法人若瑟醫院 120  133  140  112  79  

1302 國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院 1,250  1,215  1,340  1,355  1,135  

1304 中國醫藥大學北港附設醫院 250  303  301  340  327  

1305 國立成功大學醫學院附設醫院斗六分院 291  286  272  244  232  

1308 彰化基督教醫療財團法人雲林基督教醫院 285  293  354  418  383  

1310 長庚醫療財團法人雲林長庚紀念醫院 36  27  42  39  45  

1401 衛生福利部臺南醫院 197  186  232  274  315  

1402 奇美醫療財團法人奇美醫院 3,183  3,131  3,452  3,318  3,546  

1404 郭綜合醫院 532  555  566  346  237  

1408 國立成功大學醫學院附設醫院 4,766  4,902  5,090  5,020  5,132  

1409 台南市立醫院(委託秀傳醫療社團法人經營) 872  908  967  939  947  

1410 新樓醫療財團法人台南新樓醫院 715  656  718  755  715  

1412 臺南市立安南醫院 605  676  827  914  892  
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表 1. 民國 104-108年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年分 (收案期間 : 104 年至 110年 3月 2日) 

醫院代碼 醫院名稱 104年 105年 106 年 107年 108年 

1501 衛生福利部新營醫院 43  39  41  37  31  

1502 高雄榮民總醫院臺南分院 86  79  49  82  66  

1503 奇美醫療財團法人佳里奇美醫院 581  566  607  516  538  

1508 新樓醫療財團法人麻豆新樓醫院 309  296  294  275  290  

1509 衛生福利部臺南醫院新化分院 25  17  28  49  40  

1510 奇美醫療財團法人柳營奇美醫院 2,497  2,289  2,267  2,149  2,037  

1601 高雄市立民生醫院 96  116  106  101  171  

1603 財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院 4,034  4,093  4,265  4,465  4,660  

1604 國軍高雄總醫院附設民眾診療服務處 545  580  704  695  658  

1605 阮綜合醫療社團法人阮綜合醫院 1,407  1,420  1,438  1,430  1,449  

1609 天主教聖功醫療財團法人聖功醫院 188  185  179  176  158  

1610 國軍高雄總醫院左營分院附設民眾診療服務處 251  250  324  372  384  

1613 高雄市立聯合醫院 306  278  331  387  384  

1615 高雄榮民總醫院 3,782  3,610  3,691  3,628  3,267  

1616 祐生醫院 8  5  5  8  6  

1618 安泰醫院 5  1  1  0  0  

1619 健仁醫院 260  219  213  230  267  

1621 乃榮醫療社團法人乃榮醫院 13  5  9  0  0  

1622 健新醫院 18  19  11  14  11  

1624 高雄市立小港醫院(委託高雄醫學大學經營) 734  737  905  971  1,009  

1627 高雄市立大同醫院(委託高雄醫學大學經營) 1,073  1,149  1,229  1,238  1,215  

1628 義大醫療財團法人義大大昌醫院 17  42  104  211  367  

1629 謝外科醫院 0  0  0  59  60  

1701 衛生福利部旗山醫院 53  43  60  103  181  

1702 高雄市立鳳山醫院(委託長庚醫療財團法人經營) 51  47  46  43  52  

1703 國軍高雄總醫院岡山分院附設民眾診療服務處 20  8  6  3  1  

1704 長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院 6,481  6,439  6,383  6,529  6,885  

1705 高雄市立岡山醫院(委託秀傳醫療社團法人經營) 91  72  30  32  30  

1707 建佑醫院 94  84  108  107  119  

1708 劉光雄醫院 54  68  67  63  56  

1714 義大醫療財團法人義大醫院 2,859  2,725  2,744  2,641  2,630  

1716 義大醫療財團法人義大癌治療醫院 1,102  1,298  1,505  1,807  1,796  

1801 衛生福利部澎湖醫院 49  76  62  83  63  

1802 三軍總醫院澎湖分院附設民眾診療服務處 56  70  57  75  92  

1901 衛生福利部屏東醫院 446  488  532  547  579  

1903 輔英科技大學附設醫院 241  280  237  212  276  

1904 屏基醫療財團法人屏東基督教醫院 874  980  876  865  767  

1905 國軍高雄總醫院附設屏東民眾診療服務處 11  21  22  13  11  

1908 民眾醫院 106  108  103  104  80  
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表 1. 民國 104-108年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年分 (收案期間 : 104 年至 110年 3月 2日) 

醫院代碼 醫院名稱 104年 105年 106 年 107年 108年 

1909 南門醫療社團法人南門醫院 3  2  1  3  2  

1910 高雄榮民總醫院屏東分院 68  52  64  61  63  

1913 安泰醫療社團法人安泰醫院 680  616  638  601  529  

1914 寶建醫療社團法人寶建醫院 351  361  404  385  368  

1915 恆基醫療財團法人恆春基督教醫院 2  3  3  2  6  

1918 枋寮醫療社團法人枋寮醫院 50  72  64  64  64  

2001 衛生福利部臺東醫院 18  93  17  31  33  

2002 東基醫療財團法人台東基督教醫院 144  168  171  133  156  

2003 馬偕醫療財團法人台東馬偕紀念醫院 632  651  683  710  762  

2004 臺北榮民總醫院臺東分院 37  40  35  106  129  

2101 衛生福利部花蓮醫院 38  43  48  32  51  

2102 臺北榮民總醫院玉里分院 17  12  7  17  21  

2103 臺灣基督教門諾會醫療財團法人門諾醫院 593  623  676  642  677  

2104 國軍花蓮總醫院附設民眾診療服務處 22  21  24  44  45  

2105 佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟醫院 1,242  1,306  1,404  1,430  1,491  

2201 衛生福利部金門醫院 30  19  21  46  31  
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表 2. 各醫院癌症個案申報數，依申報批次年度與個案分類別分 (收案期間：108 年至 110年 3月 2日) 

    108年第 1季-第 4季 109年第 1季-第 4季 

醫院 

代碼 
醫院名稱 

CLASS 

 0+1+2 

CLASS 

 3 

TOTAL CLASS 

 0+1+2 

CLASS 

 3 

TOTAL 

 合計 155,196  27,229  182,425  164,540  28,058  192,598  

0101 國立臺灣大學醫學院附設醫院 9,433  2,100  11,533  9,567  2,125  11,692  

0102 臺北榮民總醫院 7,459  2,083  9,542  7,286  2,167  9,453  

0103 三軍總醫院附設民眾診療服務處 3,201  165  3,366  3,550  239  3,789  

0104 臺北市立聯合醫院中興院區 373  14  387  400  14  414  

0105 臺北市立聯合醫院仁愛院區 1,018  121  1,139  1,075  115  1,190  

0106 臺北市立聯合醫院和平院區 466  1  467  483  8  491  

0107 國立臺灣大學醫學院附設醫院北護分院 41  0  41  46  0  46  

0108 基督復臨安息日會醫療財團法人臺安醫院 478  18  496  462  12  474  

0109 馬偕醫療財團法人馬偕紀念醫院 4,470  267  4,737  4,767  277  5,044  

0110 臺北醫學大學附設醫院 1,803  276  2,079  1,639  182  1,821  

0111 長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫院 10,128  1,237  11,365  10,752  1,427  12,179  

0113 國泰醫療財團法人國泰綜合醫院 1,394  425  1,819  1,351  397  1,748  

0114 宏恩醫療財團法人宏恩綜合醫院 44  16  60  30  21  51  

0115 中山醫療社團法人中山醫院 144  0  144  178  2  180  

0119 三軍總醫院松山分院附設民眾診療服務處 62  5  67  102  1  103  

0122 中心診所醫療財團法人中心綜合醫院 86  0  86  65  0  65  

0124 財團法人台灣省私立台北仁濟院附設仁濟醫院 13  0  13  13  0  13  

0125 博仁綜合醫院 49  5  54  56  0  56  

0128 臺北市立聯合醫院陽明院區 104  1  105  92  0  92  

0130 西園醫療社團法人西園醫院 160  0  160  179  0  179  

0140 臺北市立聯合醫院忠孝院區 307  19  326  312  36  348  

0141 醫療財團法人辜公亮基金會和信治癌中心醫院 2,507  2,025  4,532  2,415  2,006  4,421  

0142 新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫院 1,592  44  1,636  1,405  33  1,438  

0143 振興醫療財團法人振興醫院 1,428  328  1,756  1,435  279  1,714  

0145 臺北市立萬芳醫院－委託臺北醫學大學辦理 1,213  417  1,630  1,264  396  1,660  

0146 衛生福利部胸腔病院 25  0  25  30  0  30  

0147 康寧醫療財團法人康寧醫院 119  0  119  137  1  138  

0148 臺北市立關渡醫院－委託臺北榮民總醫院經營 37  12  49  96  13  109  

0150 中國醫藥大學附設醫院臺北分院 39  11  50  6  4  10  

0151 國立臺灣大學醫學院附設癌醫中心醫院 0  0  0  156  534  690  

0201 衛生福利部基隆醫院 185  0  185  197  3  200  

0203 台灣區煤礦業基金會台灣礦工醫院 6  0  6  2  0  2  

0204 三軍總醫院附設基隆民眾診療服務處 75  5  80  107  4  111  

0207 長庚醫療財團法人基隆長庚紀念醫院 1,736  308  2,044  1,859  226  2,085  

0301 衛生福利部臺北醫院 337  2  339  136  1  137  

0302 天主教耕莘醫療財團法人耕莘醫院 1,453  173  1,626  1,391  149  1,540  

0303 板橋中興醫院 7  0  7  3  0  3  
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表 2. 各醫院癌症個案申報數，依申報批次年度與個案分類別分 (收案期間：108 年至 110年 3月 2日) 

    108年第 1季-第 4季 109年第 1季-第 4季 

醫院 

代碼 
醫院名稱 

CLASS 

 0+1+2 

CLASS 

 3 

TOTAL CLASS 

 0+1+2 

CLASS 

 3 

TOTAL 

0304 新北市立聯合醫院 244  3  247  281  1  282  

0305 徐元智先生醫藥基金會亞東紀念醫院 2,866  123  2,989  3,074  103  3,177  

0306 天主教耕莘醫療財團法人永和耕莘醫院 296  2  298  313  1  314  

0311 祐民醫院 1  0  1  3  0  3  

0312 宏仁醫院 0  2  2  0  0  0  

0314 板橋國泰醫院 2  0  2  0  0  0  

0315 行天宮醫療志業醫療財團法人恩主公醫院 599  86  685  668  86  754  

0317 新泰綜合醫院 10  0  10  2  0  2  

0318 仁愛醫院 31  0  31  31  0  31  

0319 佛教慈濟醫療財團法人台北慈濟醫院 1,521  276  1,797  1,493  207  1,700  

0320 國泰醫療財團法人汐止國泰綜合醫院 739  140  879  768  175  943  

0321 衛生福利部雙和醫院 1,958  153  2,111  2,126  86  2,212  

0322 天主教輔仁大學附設醫院 146  0  146  1,258  47  1,305  

0401 國立陽明大學附設醫院 687  180  867  693  73  766  

0402 醫療財團法人羅許基金會羅東博愛醫院 1,005  9  1,014  1,000  13  1,013  

0403 天主教靈醫會醫療財團法人羅東聖母醫院 370  76  446  496  55  551  

0404 臺北榮民總醫院蘇澳分院 12  4  16  9  7  16  

0406 財團法人蘭陽仁愛醫院 9  0  9  8  0  8  

0407 臺北榮民總醫院員山分院 17  4  21  13  4  17  

0501 國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹分院 2,003  645  2,648  1,977  603  2,580  

0503 臺北榮民總醫院新竹分院 50  11  61  74  50  124  

0504 南門綜合醫院 91  0  91  73  0  73  

0505 國軍新竹地區醫院附設民眾診療服務處 59  9  68  48  5  53  

0507 東元醫療社團法人東元綜合醫院 199  2  201  200  7  207  

0509 國立臺灣大學醫學院附設醫院竹東分院 72  9  81  70  6  76  

0511 天主教仁慈醫療財團法人仁慈醫院 29  12  41  18  25  43  

0513 新仁醫院 0  1  1  0  0  0  

0515 馬偕醫療財團法人新竹馬偕紀念醫院 1,502  111  1,613  1,532  98  1,630  

0516 國泰醫療財團法人新竹國泰綜合醫院 292  53  345  346  29  375  

0517 中國醫藥大學新竹附設醫院 17  82  99  561  341  902  

0602 新國民醫療社團法人新國民醫院 9  0  9  0  0  0  

0603 沙爾德聖保祿修女會醫療財團法人聖保祿醫院 642  17  659  943  25  968  

0604 衛生福利部桃園醫院 1,467  333  1,800  1,679  283  1,962  

0605 國軍桃園總醫院附設民眾診療服務處 258  31  289  310  33  343  

0606 敏盛綜合醫院 626  25  651  609  41  650  

0608 龍潭敏盛醫院 58  0  58  56  0  56  

0610 天成醫院 75  3  78  69  0  69  

0612 臺北榮民總醫院桃園分院 171  15  186  148  8  156  
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表 2. 各醫院癌症個案申報數，依申報批次年度與個案分類別分 (收案期間：108 年至 110年 3月 2日) 

    108年第 1季-第 4季 109年第 1季-第 4季 

醫院 

代碼 
醫院名稱 

CLASS 

 0+1+2 

CLASS 

 3 

TOTAL CLASS 

 0+1+2 

CLASS 

 3 

TOTAL 

0614 聯新國際醫院 792  101  893  879  113  992  

0615 怡仁綜合醫院 145  8  153  207  25  232  

0618 天成醫療社團法人天晟醫院 121  0  121  108  0  108  

0619 衛生福利部桃園醫院新屋分院 68  12  80  93  25  118  

0701 重光醫院 42  2  44  44  22  66  

0702 衛生福利部苗栗醫院 236  48  284  224  27  251  

0704 李綜合醫療社團法人苑裡李綜合醫院 34  0  34  27  0  27  

0705 為恭醫療財團法人為恭紀念醫院 272  163  435  233  149  382  

0709 大千綜合醫院 526  66  592  506  60  566  

0710 協和醫院 4  0  4  2  0  2  

0712 梓榮醫療社團法人弘大醫院 5  0  5  3  0  3  

0801 衛生福利部臺中醫院 677  42  719  674  31  705  

0802 中山醫學大學附設醫院 2,258  460  2,718  2,436  936  3,372  

0804 國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處 269  44  313  287  28  315  

0805 澄清綜合醫院 332  21  353  301  15  316  

0806 國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處中清分院 8  9  17  13  12  25  

0808 臺中榮民總醫院 4,932  641  5,573  5,051  559  5,610  

0810 中國醫藥大學附設醫院 5,952  1,986  7,938  5,845  1,472  7,317  

0811 仁愛醫療財團法人台中仁愛醫院 8  11  19  8  32  40  

0813 仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院 605  50  655  705  64  769  

0814 澄清綜合醫院中港分院 1,047  324  1,371  1,022  385  1,407  

0815 林新醫療社團法人林新醫院 821  37  858  747  41  788  

0817 中國醫藥大學附設醫院台中東區分院 33  136  169  18  25  43  

0901 光田醫療社團法人光田綜合醫院 995  45  1,040  1,004  60  1,064  

0903 童綜合醫療社團法人童綜合醫院 1,658  418  2,076  1,737  390  2,127  

0906 衛生福利部豐原醫院 473  35  508  785  98  883  

0910 李綜合醫療社團法人大甲李綜合醫院 51  0  51  39  0  39  

0913 清泉醫院 28  5  33  11  0  11  

0914 賢德醫院 0  0  0  18  0  18  

0915 中國醫藥大學附設醫院豐原分院 33  40  73  45  96  141  

0916 佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院 1,331  262  1,593  1,373  139  1,512  

0917 亞洲大學附屬醫院 931  1,118  2,049  994  860  1,854  

0918 林新醫療社團法人烏日林新醫院 0  0  0  129  2  131  

1001 衛生福利部彰化醫院 309  28  337  291  8  299  

1002 彰化基督教醫療財團法人彰化基督教醫院 4,677  1,147  5,824  4,661  1,196  5,857  

1006 秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院 957  25  982  1,062  30  1,092  

1007 彰化基督教醫療財團法人二林基督教醫院 222  16  238  245  6  251  

1008 員榮醫療社團法人員榮醫院 44  0  44  34  1  35  
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表 2. 各醫院癌症個案申報數，依申報批次年度與個案分類別分 (收案期間：108 年至 110年 3月 2日) 

    108年第 1季-第 4季 109年第 1季-第 4季 

醫院 

代碼 
醫院名稱 

CLASS 

 0+1+2 

CLASS 

 3 

TOTAL CLASS 

 0+1+2 

CLASS 

 3 

TOTAL 

1013 彰化基督教醫療財團法人漢銘基督教醫院 44  24  68  93  31  124  

1014 員林何醫院 2  0  2  6  0  6  

1018 員生醫院 106  6  112  84  1  85  

1020 惠來醫療社團法人宏仁醫院 12  2  14  9  4  13  

1021 秀傳醫療財團法人彰濱秀傳紀念醫院 523  12  535  539  12  551  

1022 彰化基督教醫療財團法人鹿港基督教醫院 360  17  377  358  13  371  

1023 彰化基督教醫療財團法人員林基督教醫院 1,132  305  1,437  1,078  390  1,468  

1102 衛生福利部南投醫院 138  69  207  378  27  405  

1103 埔基醫療財團法人埔里基督教醫院 144  0  144  137  0  137  

1104 臺中榮民總醫院埔里分院 72  2  74  89  2  91  

1106 佑民醫療社團法人佑民醫院 223  0  223  232  0  232  

1107 竹山秀傳醫院 173  0  173  167  0  167  

1108 彰化基督教醫療財團法人南投基督教醫院 127  7  134  155  10  165  

1201 衛生福利部嘉義醫院 68  13  81  87  2  89  

1202 醫療財團法人天主教聖馬爾定醫院 892  123  1,015  911  100  1,011  

1203 臺中榮民總醫院嘉義分院 234  54  288  181  16  197  

1206 衛生福利部朴子醫院 18  2  20  21  5  26  

1207 戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院 2,124  180  2,304  2,148  209  2,357  

1210 臺中榮民總醫院灣橋分院 6  0  6  4  2  6  

1214 佛教慈濟醫療財團法人大林慈濟醫院 1,209  180  1,389  1,093  196  1,289  

1215 長庚醫療財團法人嘉義長庚紀念醫院 2,940  231  3,171  2,647  175  2,822  

1216 陽明醫院 158  34  192  178  20  198  

1301 天主教若瑟醫療財團法人若瑟醫院 108  1  109  87  0  87  

1302 國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院 1,061  63  1,124  1,365  188  1,553  

1304 中國醫藥大學北港附設醫院 339  1  340  326  2  328  

1305 國立成功大學醫學院附設醫院斗六分院 216  23  239  244  29  273  

1308 彰化基督教醫療財團法人雲林基督教醫院 431  26  457  384  18  402  

1310 長庚醫療財團法人雲林長庚紀念醫院 41  3  44  45  3  48  

1401 衛生福利部臺南醫院 274  1  275  334  2  336  

1402 奇美醫療財團法人奇美醫院 3,107  168  3,275  3,468  230  3,698  

1404 郭綜合醫院 404  114  518  444  92  536  

1408 國立成功大學醫學院附設醫院 4,487  680  5,167  4,862  747  5,609  

1409 台南市立醫院(委託秀傳醫療社團法人經營) 926  8  934  981  5  986  

1410 新樓醫療財團法人台南新樓醫院 728  70  798  693  59  752  

1412 臺南市立安南醫院 830  156  986  828  188  1,016  

1501 衛生福利部新營醫院 25  17  42  32  5  37  

1502 高雄榮民總醫院臺南分院 63  14  77  58  13  71  

1503 奇美醫療財團法人佳里奇美醫院 500  79  579  545  30  575  
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1508 新樓醫療財團法人麻豆新樓醫院 276  5  281  287  3  290  

1509 衛生福利部臺南醫院新化分院 51  1  52  40  5  45  

1510 奇美醫療財團法人柳營奇美醫院 1,939  652  2,591  1,917  482  2,399  

1601 高雄市立民生醫院 99  21  120  165  13  178  

1603 財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院 4,167  343  4,510  4,465  361  4,826  

1604 國軍高雄總醫院附設民眾診療服務處 690  26  716  641  31  672  

1605 阮綜合醫療社團法人阮綜合醫院 1,329  145  1,474  1,459  212  1,671  

1609 天主教聖功醫療財團法人聖功醫院 131  90  221  121  76  197  

1610 國軍高雄總醫院左營分院附設民眾診療服務處 388  21  409  382  26  408  

1613 高雄市立聯合醫院 372  4  376  409  0  409  

1615 高雄榮民總醫院 2,995  233  3,228  3,896  300  4,196  

1616 祐生醫院 0  11  11  0  12  12  

1619 健仁醫院 104  129  233  114  159  273  

1622 健新醫院 14  0  14  11  0  11  

1624 高雄市立小港醫院(委託高雄醫學大學經營) 933  11  944  1,023  39  1,062  

1627 高雄市立大同醫院(委託高雄醫學大學經營) 1,124  121  1,245  1,257  115  1,372  

1628 義大醫療財團法人義大大昌醫院 0  0  0  476  332  808  

1629 謝外科醫院 0  0  0  119  0  119  

1701 衛生福利部旗山醫院 95  5  100  185  7  192  

1702 高雄市立鳳山醫院 44  0  44  52  0  52  

1703 國軍高雄總醫院岡山分院附設民眾診療服務處 3  0  3  1  0  1  

1704 長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院 5,996  759  6,755  6,519  751  7,270  

1705 高雄市立岡山醫院 32  1  33  30  0  30  

1707 建佑醫院 70  37  107  73  46  119  

1708 劉光雄醫院 63  0  63  56  0  56  

1714 義大醫療財團法人義大醫院 2,214  354  2,568  2,349  482  2,831  

1716 義大醫療財團法人義大癌治療醫院 1,236  908  2,144  1,465  881  2,346  

1801 衛生福利部澎湖醫院 74  4  78  60  8  68  

1802 三軍總醫院澎湖分院附設民眾診療服務處 87  2  89  89  7  96  

1901 衛生福利部屏東醫院 507  34  541  573  31  604  

1903 輔英科技大學附設醫院 198  14  212  265  14  279  

1904 屏基醫療財團法人屏東基督教醫院 776  166  942  725  134  859  

1905 國軍高雄總醫院附設屏東民眾診療服務處 9  8  17  11  1  12  

1908 民眾醫院 0  142  142  0  121  121  

1909 南門醫療社團法人南門醫院 1  2  3  1  1  2  

1910 高雄榮民總醫院屏東分院 30  26  56  38  25  63  

1913 安泰醫療社團法人安泰醫院 449  183  632  476  236  712  

1914 寶建醫療社團法人寶建醫院 367  50  417  354  41  395  
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表 2. 各醫院癌症個案申報數，依申報批次年度與個案分類別分 (收案期間：108 年至 110年 3月 2日) 

    108年第 1季-第 4季 109年第 1季-第 4季 

醫院 

代碼 
醫院名稱 

CLASS 

 0+1+2 

CLASS 

 3 

TOTAL CLASS 

 0+1+2 

CLASS 

 3 

TOTAL 

1915 恆基醫療財團法人恆春基督教醫院 2  0  2  6  0  6  

1918 枋寮醫療社團法人枋寮醫院 60  3  63  64  2  66  

2001 衛生福利部臺東醫院 32  0  32  32  0  32  

2002 東基醫療財團法人台東基督教醫院 123  6  129  142  2  144  

2003 馬偕醫療財團法人台東馬偕紀念醫院 692  69  761  753  58  811  

2004 臺北榮民總醫院臺東分院 41  69  110  15  114  129  

2101 衛生福利部花蓮醫院 33  1  34  51  0  51  

2102 臺北榮民總醫院玉里分院 10  7  17  18  5  23  

2103 臺灣基督教門諾會醫療財團法人門諾醫院 610  39  649  671  35  706  

2104 國軍花蓮總醫院附設民眾診療服務處 43  0  43  46  0  46  

2105 佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟醫院 1,376  47  1,423  1,461  73  1,534  

2201 衛生福利部金門醫院 45  0  45  32  0  32  
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表 3. 癌症登記資料邏輯偵測結果‐癌登長表常見待查原因 (收案期間：109 年第 1季至第 4 季) 

欄位類型 
邏輯

類型 

邏輯 

序號 
邏輯偵測敘述 

邏輯 

偵測數 
待查率 

基本資料 W F13-1 「姓名」空白或編碼錯誤 1,473  0.88% 

癌症 

診斷 

E F2101-2 「臨床分級/分化」對應「原發部位」或「組織型態」不

合（請參考摘錄手冊附錄：分級/分化摘錄原則） 

617  0.37% 

E F2101-3 非卵巢 borderline 或非 High grade dysplasia(Severe 

dysplasia)個案，「臨床分級/分化」不應為 X 

176  0.11% 

E F2101-7 術後診斷為癌症或首次治療前未有分級/分化的個案，

「臨床分級/分化」應為 9 

222  0.13% 

E F2102-2 「病理分級/分化」對應「原發部位」或「組織型態」不

合（請參考摘錄手冊附錄：分級/分化摘錄原則） 

218  0.13% 

W F2102-6 原位癌腫瘤通常沒有分級，「病理分級/分化」非 9者，

請確認 

269  0.16% 

W F212-7 「個案分類」為 2、3且「癌症確診方式」為 1-4 者，

「首次顯微鏡檢證實日期」與「首次就診日期」、「最初

診斷日期」均相同者，請確認 

269  0.16% 

E F2131-3 原發部位有執行病理檢查，「神經侵襲」應為 0-1、7 325  0.19% 

E F2132-3 原發部位有執行病理檢查，「淋巴管或血管侵犯」應為 0-

1、7 

264  0.16% 

E F213-8 「腫瘤大小」大於 200（※請附病理報告或相關佐證資

料） 

285  0.17% 

E F214-5 「區域淋巴結檢查數目」為 01-90，「區域淋巴結侵犯數

目」應為 97、99 或小於等於「區域淋巴結檢查數目」，

且「外院區域淋巴結手術範圍」或「申報醫院區域淋巴結

手術範圍」應為 1-7 

224  0.13% 

W F22-4 多發癌症未經顯微鏡檢或實驗室檢驗証實，請確認 278  0.17% 

E F26-3 「診斷年齡」與「原發部位」或「組織型態」不合，請查

明（※請附病理報告及註明出生年月日之相關佐證資料） 

202  0.12% 

W F26-5 有手術治療，請詳查「原發部位」細部位 518  0.31% 

W F27-2 非成對器官，「側性」應為 0 450  0.27% 

W F27-6 成對器官「側性」不詳，請查明 422  0.25% 

E F28-2 「原發部位」對應「組織型態」不合，請確認（若仍相

同，請附病理報告或相關佐證資料） 

173  0.10% 

E F28-3 「組織型態」為特殊碼，對應「原發部位」不合，請確認

（若仍相同，請附醫師診斷或病理報告） 

358  0.21% 

E F28-9 此肝癌個案(C22._)的「組織型態」較不可能僅由臨床診斷

或影像檢查判讀出來，請確認（※請附相關佐證資料） 

319  0.19% 



14 

 

表 3. 癌症登記資料邏輯偵測結果‐癌登長表常見待查原因 (收案期間：109 年第 1季至第 4 季) 

欄位類型 
邏輯

類型 

邏輯 

序號 
邏輯偵測敘述 

邏輯 

偵測數 
待查率 

腫瘤 

分期 

E F313-2 「病理期別組合」與 T/N/M 對應不合，若接受前導性治

療之前，已證實 cM1 或 pM1，ypStage 須以 M1 判讀，

「病理期別組合」應為 4/4A/4B/4C 

1,782  1.06% 

E F313-5 「性態碼」為 3(侵襲性癌)，接受原發部位手術治療者，

「病理期別組合」不應為 0；無接受原發部位手術治療

者，「臨床期別組合」不應為 0 

551  0.33% 

W F313-9 「個案分類」為 1、2，「臨床期別組合」與「病理期別

組合」」同時為 999 者，請確認 

215  0.13% 

W F316-3 「原發部位」、「組織型態」與「AJCC 癌症分期版本與章

節」對應不合(章節未列入的組織型態若有判斷期別仍可

摘錄，請說明) 

866  0.52% 

E F33-2 外院或申報醫院「診斷性及分期性手術處置」為 01、

02、05、06 或 10-14，「癌症確診方式」應為 1或 3 

191  0.11% 

E F36-2 「臨床 M」不應為 B 636  0.38% 

E F37-2 「臨床期別組合」與 T/N/M 對應不合 250  0.15% 

首次 

治療 

W F41-12 外院診斷者，「首次療程開始日期」超過「最初診斷日

期」四個月，請確認（超過 4 個月無惡化者可摘錄為首

療） 

556  0.33% 

E F4151-6 有執行原發部位手術，「原發部位手術切緣距離」不應為

988 

169  0.10% 

W F4215-5 結內淋巴瘤、血液腫瘤、遠端轉移、不同治療範圍，「放

射治療與手術順序」應為-7；反之亦然 

270  0.16% 

E F4216-8 「放射治療臨床標靶體積摘要」為-1 或 1-63，且「區域治

療與全身性治療順序」為 2、6 時，全身性藥物治療的日

期，應為放射治療日期前後 14 天內 

1,030  0.62% 

E F4221-3 影像導引放射療法（編碼 32）及呼吸監控技術（編碼

64）在二維放射時使用，請確認 

276  0.16% 

E F42222-3 「最高放射劑量臨床標靶體積劑量」小於 02000 或大於

09000，請確認 

500  0.30% 

E F4314-4 「申報醫院標靶治療」為 01，但「原發部位」非常見需

要接受標靶治療之部位，請確認（※請於說明欄中填寫藥

名或附佐證資料） 

469  0.28% 

E F433-6 個案僅執行「化學治療」，「臨床期別組合」和「病理期

別組合」為 1、2 者，請說明原因或檢附相關佐證資料 

230  0.14% 

E F439-5 「申報醫院免疫治療」為 01-03，但個案非常見需要接受

免疫治療之「原發部位」或「組織型態」，請確認（※請

424  0.25% 
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表 3. 癌症登記資料邏輯偵測結果‐癌登長表常見待查原因 (收案期間：109 年第 1季至第 4 季) 

欄位類型 
邏輯

類型 

邏輯 

序號 
邏輯偵測敘述 

邏輯 

偵測數 
待查率 

附病理報告或相關佐證資料） 

E F44-4 「臨床期別組合」或「病理期別組合」為 0-2，但有接受

緩和照護，請確認 

293  0.17% 

SSF 

食道癌 

W F824-3 若未接受手術且有接受放射性治療者，則「食道癌放射治

療後的臨床反應」編碼為 999 者，請詳查 

403  0.24% 

SSF 

結腸癌 

E F844-3 若「外院或申報醫院原發部位手術方式」編碼為 30-90，

則「病理環切緣」不應編碼為 988 

368  0.22% 

SSF 

乳癌 

E F882-2 若癌症確診方式編碼 1，則「黃體激素接受體檢測(PRA)」

不應編碼為 999 

356  0.21% 

E F883-5 「前導性療法之療效」編碼為 999(不詳)，請確認 342  0.20% 

W F886-2 若臨床或病理分級/分化編碼為 1、2、3，但「Nottingham

或 BR 的分數/級數」編碼為 999(不詳)，請確認 

453  0.27% 

E F887-5 「HER2 免疫組織化學法的實驗數值」編碼為 102時，不

應直接編碼為 102，應先確認後續是否有 FISH 或其他檢測

報告 

517  0.31% 

E F887-6 乳癌之「其他分期系統期別(臨床)」與 Grade、ER、PR、

HER2 對應不合 

221  0.13% 

SSF 

卵巢癌 

W F8113-4 「腫瘤手術後之殘存腫瘤狀態及大小」編碼為 999(不

詳)，請確認 

299  0.18% 

SSF 

膀胱癌 

E F8123-2 若未接受 TURBT 則「固有肌肉層病理標本」應編碼為

988；反之亦然 

215  0.13% 

SSF 

攝護腺癌 

W F8136-2 「切片條數檢查數目」編碼為 999(不詳)，請確認 425  0.25% 

W F8137-4 「切片條數陽性數目」編碼為 999(不詳)，請確認 381  0.23% 
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表 4. 癌症登記資料邏輯偵測結果‐癌登短表常見待查原因 (收案期間：109 年第 1季至第 4 季) 

欄位名稱 
邏輯

類型 

邏輯 

序號 
邏輯偵測敘述 

邏輯 

偵測數 
待查率 

基本資料 W G13-1 「姓名」空白或編碼錯誤 166  0.66% 

癌症 

診斷 

W G22-3 「癌症發生順序號碼」大於 05，請確認 31  0.12% 

W G22-4 多發癌症未經顯微鏡檢或實驗室檢驗證實，請確認 126  0.50% 

W G22-5 此「原發部位」及「組織型態」的個案，「癌症發生順序

號碼」>01 者，請確認 

68  0.27% 

E G24-3 「個案分類」為 0、1者，「首次就診日期」應等於「最

初診斷日期」 

33  0.13% 

E G26-3 「診斷年齡」與「原發部位」或「組織型態」不合，請查

明（※請附病理報告及註明出生年月日之相關佐證資料） 

32  0.13% 

E G26-4 「原發部位」為 C26,C39,C55,C58,C76 請詳查（※請附病理

報告或相關佐證資料） 

59  0.23% 

W G26-5 有手術治療，請詳查「原發部位」細部位 47  0.19% 

W G27-2 非成對器官，「側性」應為 0 79  0.31% 

W G27-6 成對器官「側性」不詳，請查明 154  0.61% 

E G28-2 「原發部位」對應「組織型態」不合，請確認（若仍相

同，請附病理報告或相關佐證資料） 

135  0.54% 

E G28-3 「組織型態」為特殊碼，對應「原發部位」不合，請確認

（若仍相同，請附病理報告或相關佐證資料） 

71  0.28% 

首次 

治療 

E G4314-3 「申報醫院標靶治療」為 01，但「原發部位」非常見需

要接受標靶治療之部位，請確認(※請於說明欄中填寫藥名

或附佐證資料) 

77  0.31% 

E G439-3 「申報醫院免疫治療」為 01-03，但個案非常見需要接受

免疫治療之「原發部位」或「組織型態」，請確認(※請附

病理報告或相關佐證資料) 

84  0.33% 
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附表一                                                                                                               〈請自行影印或網站下載使用〉 

衛生福利部國民健康署癌症登記摘錄資料異動表 

醫院名稱：                                       醫院(四碼)代碼：                                                                              

                                        填表人：＿＿＿＿＿＿＿ 聯絡電話：＿＿＿＿＿＿＿ 日期：＿＿＿年＿＿月＿＿日 

欄位格式 病歷號碼 姓  名 
身分證 

字號 

原發 

部位 
癌序 更動欄位 (勾選) 

更新資料 
(填寫格式：舊資料→新資料) 

說明原因 

33 42 

45 65 

95 114 

115 

       身分證字號 (檢附佐証文件)   

  癌症發生順序  

 刪除(請說明原因)  

  追蹤狀態(請說明原因) 不需追蹤 恢復追蹤 

33 42 

45 65 

95 114 

115 

       身分證字號 (檢附佐証文件)   

  癌症發生順序  

 刪除(請說明原因)  

  追蹤狀態(請說明原因) 不需追蹤 恢復追蹤 

33 42 

45 65 

95 114 

115 

       身分證字號 (檢附佐証文件)   

  癌症發生順序  

  刪除(請說明原因)  

  追蹤狀態(請說明原因) 不需追蹤 恢復追蹤 

33 42 

45 65 

95 114 

115 

       身分證字號 (檢附佐証文件)   

  癌症發生順序  

  刪除(請說明原因)  

  追蹤狀態(請說明原因) 不需追蹤 恢復追蹤 

33 42 

45 65 

95 114 

115 

       身分證字號 (檢附佐証文件)   

  癌症發生順序  

  刪除(請說明原因)  

  追蹤狀態(請說明原因) 不需追蹤 恢復追蹤 

資料填妥後請傳真至 癌登中心 (02) 2351-1733    



 18 

附表二 
                                                                                                                     〈請自行影印或網站下載使用〉 

癌症登記邏輯偵測回覆筆數更動表 

    邏輯偵測進行中之修正申報檔(.txt檔)，除「刪除個案」或更改「申報格式」(如:長改短表 / 短改長表)外，筆數應與原申報

筆數相符；若有申報筆數不同者，請註明更動原因。 

醫院名稱：                                              

醫院(四碼)代碼：               申報人員：＿＿＿＿＿＿＿ 聯絡電話：＿＿＿＿＿＿＿ 寄件日期：＿＿年＿＿月＿＿日 

上次申報資料檔名：  

申報筆數：  

本次申報資料檔名：  

申報筆數：  

病歷號碼 姓  名 身分證字號 癌症部位譯碼 癌症發生順序 資料更動原因 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 註： 1. 邏輯偵測進行中修正申報檔(.txt 檔)時，若本次長/短表申報資料筆數與上次長/短表申報資料筆數不同者，請附上本表。 

      2. 若本次長/短表申報資料筆數與上次長/短表申報資料筆數相同者，則不需填寫此表。 

3. 資料填妥後請傳真至 (02) 2351-1733 
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      附表三 

癌症登記邏輯偵測條件修改建議表 

長表 短表 追蹤 

邏輯序號：                                         

填表日期： 

醫院名稱： 填表人姓名： 

E-mail： 聯絡電話： 

修改建議： 

 新增略過條件(請寫出相關欄位) 

欄位序號：  

 

 

 

 

 定義修改(請提供佐證資料) 

建議： 

 

 

 

 

 新增偵測條件 

 刪除偵測條件 

理由： 

 

 

 

 

癌登中心回覆 

 同意並於下一季修改 

 不同意，理由： 

 

 

本中心諮詢醫師或師資意見： 

   

 諮詢電話: (長表) 02-2341-8925 ; (短表) 02-2351-2024 

回覆傳真: 02-2351-1733  


